
Nr. 11081
31 maart

2025

Besluit van de Minister van Asiel en Migratie van 27 maart 2025, nummer

WBCTU 2025/1, houdende wijziging van de Circulaire Toelating en Uitzetting

Bonaire, Sint Eustatius en Saba

De Minister van Asiel en Migratie,

Gelet op de Wet Toelating en Uitzetting Bonaire, Sint Eustatius en Saba, het Besluit Toelating en
Uitzetting Bonaire, Sint Eustatius en Saba en de Regeling Toelating en Uitzetting Bonaire, Sint
Eustatius en Saba;

Besluit:

ARTIKEL I 

A

Paragraaf 2.1 van Hoofdstuk 1 Circulaire Toelating en Uitzetting Bonaire, Sint Eustatius en Saba is
gewijzigd en komt te luiden:

2.1. Toepassing van bevoegdheden van ambtenaren 

De met grensbewaking belaste ambtenaren zijn genoemd in artikel 22a WTU-BES. Alle ambtena-
ren belast met grensbewaking zijn, zonder territoriale beperkingen, bevoegd deze taken binnen de
openbare lichamen uit te oefenen. Met het oog op een efficiënte uitvoering van deze taken en het
toezicht op personen richten de ambtenaren van KMar zich in beginsel primair op de grensbewa-
king en de ambtenaren van de politie op het toezicht op vreemdelingen.
De ambtenaren van de KMar en de ambtenaren van de politie oefenen de grensbewaking uit onder
leiding van de Commandant van de KMar en het toezicht op vreemdelingen onder leiding van de
Korpschef. De bevoegdheden van deze ambtenaren zijn uiteengezet in artikel 22d tot en met 22g
van de WTU-BES.

B

Paragraaf 4 van Hoofdstuk 17 Circulaire Toelating en Uitzetting Bonaire, Sint Eustatius en Saba is
gewijzigd en komt te luiden:

4. Bericht van vertrek of uitzetting 

De KMar meldt het vertrek of de uitzetting van een vreemdeling uit de openbare lichamen aan de
IND-unit Caribisch Nederland en de Korpschef door het vertrek te registreren in het Border
Management System (BMS) en het verstrekken van het formulier MBES45 aan de IND-unit
Caribisch Nederland en de Korpschef.

C

De lijst met modellen CTU-BES is gewijzigd en komt te luiden als aangegeven in bijlage 1.

D

MBES44a is nieuw toegevoegd en komt te luiden als aangegeven in bijlage 2.

E

MBES45 is nieuw toegevoegd en komt te luiden als aangegeven in bijlage 3.

ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 april 2025.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 11081 31 maart 2025



Dit besluit zal (met de toelichting) in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 27 maart 2025

De Minister van Asiel en Migratie,
namens deze,
R. Maas
directeur-generaal Immigratie- en Naturalisatiedienst

2 Staatscourant 2025 nr. 11081 31 maart 2025



BIJLAGE 1 

Modellen CTU-BES 

 MBES  aanduiding

 Aanvraagformulieren

MBES1 Aanvraag machtiging tot voorlopig verblijf

 MBES2 Aanvraag verblijfsvergunning bepaalde tijd met MVV

MBES3 Aanvraag verblijfsvergunning bepaalde tijd zonder mvv of wijziging verblijfsdoel

 MBES4 Aanvraag verlenging geldigheidsduur van verblijfsvergunning voor bepaalde tijd

MBES5 Aanvraag verblijfsvergunning voor onbepaalde tijd

 MBES6 Aanvraag bescherming

MBES7 Aanvraag verlenging geldigheidsduur bescherming

 MBES8 Aanvraag verklaring toelating van rechtswege

MBES8a Aanvraag om verlenging verklaring toelating van rechtswege

 MBES9 Aanvraag verklaring niet van toepassing

 Visa

MBES10 Aanvraag om verlening van een terugkeervisum

 

Toegang

 MBES13 Voorstel tot (intrekking) ongewenstverklaring

MBES14 Garantverklaring

 MBES15 Standaardformulier voor weigering van toegang aan de grens aan vreemdelingen openbare lichamen

MBES16 Beschikking tot aanwijzing van een ruimte of plaats

 MBES17 Kennisgeving toegang onder voorwaarden

MBES17a Afgifte bijzonder doorlaatbewijs

 MBES18 Aanmeldformulier vreemdeling /voortzetting inbewaringstelling in Justitiële Inrichting Caribisch
Nederland

MBES19 Removal order luchtvaart

 MBES20 Removal order zeevaart

MBES21 Bericht omtrent signalering

 

Toelating

 MBES22 Intentieverklaring en verwijzingsformulier TBC-onderzoek

MBES23 Relatieverklaring

 MBES24 Verklaring burgerlijke staat minderjarige

MBES25 Toestemmingsverklaring voor vertrek naar het buitenland van een minderjarige

 MBES25a Toestemmingsverklaring voor vertrek naar het buitenland voor een minderjarige in verband met studie

MBES26 Garantstelling

 MBES27 Bewustverklaring tijdelijk verblijfsrecht

MBES28 Garantstelling onderwijsinstelling

 MBES29 Werkgeversverklaring

MBES30 gereserveerd

 

Bescherming

 MBES31 Antecedentenverklaring bescherming

MBES32 Toestemmingsverklaring medische gegevens

 MBES33 Periodieke meldplicht bescherming

 Algemeen

MBES34 Voorblad aanvraag inbewaring gestelde vreemdeling

 MBES35 Intrekking aanvraag verblijfsvergunning door vreemdeling

MBES36 Ontvangstbewijs document (door vreemdeling)

 MBES37 Ontvangstbewijs voor het tijdelijk in bewaring nemen documenten (door IND-BES unit of grensbewaker)

MBES38 Kennisgeving adreswijzing- vertrek

 MBES39 Verhuismutatie

 Bewaring

MBES40 Maatregel van bewaring

 MBES41 Proces-verbaal van gehoor

3 Staatscourant 2025 nr. 11081 31 maart 2025



MBES  aanduiding

MBES42 Proces-verbaal staandehouding/ overbrenging/ ophouding

 MBES43 Opheffing van een aanwijzing/ maatregel

MBES44 Mededeling toepassing artikel 22d, 3e lid, WTU-BES

 MBES44a Mededeling mogelijke toepassing artikel 2o, eerste en tweede lid WTU BES – na (straf) maatregel
uitzetten

MBES45 Bericht van vertrek

 

Stickers

 MBES45 Doorlating onder voorwaarden openbare lichamen

MBES46 Verblijfsaantekeningen openbare lichamen Algemeen

 MBES47 Verblijfsaantekeningen openbare lichamen Vervolgprocedure(s)

4 Staatscourant 2025 nr. 11081 31 maart 2025



BIJLAGE 2 

MBES44a Mededeling mogelijke toepassing artikel 2o, eerste en tweede lid WTU BES – na
(straf) maatregel uitzetten 

CRV-nummer :

Gegevens vreemdeling(e), volgens opgave vreemdeling(e)

Naam : Voorvoegsel(s) :

Voorna(a)men(en) : Geboorteplaats :

Geboorteland : Nationaliteit :

Geslacht : Burgerlijke staat :

Aan u is de toegang tot Caribisch Nederland geweigerd. In verband hiermee zal worden onderzocht of uw vrijheidsontneming op
strafrechtelijke gronden wordt voortgezet op grond van de Wet Toelating- en Uitzetting BES. In verband hiermee zult u worden
gehoord. Tijdens dat gehoor wordt u geïnformeerd over uw verdere procedure op grond van de Wet Toelating- en Uitzetting BES.

De Commandant der Koninklijke Marechaussee,

Namens deze,

Naam ambtenaar :

Functie en/of Rang :

(Handtekening ambtenaar en dienststempel)

Uitgereikt te : Bonaire/Sint Eustatius/Saba

Datum :

Handtekening
Vreemdeling

:

(Handtekening ambtenaar en dienststempel)

5 Staatscourant 2025 nr. 11081 31 maart 2025



BIJLAGE 3 

MBES45 Bericht van vertrek 

CRV-nummer:

Van: Commandant Koninklijke Marechaussee

Aan: 1) Unitmanager IND Caribisch Nederland
2) Korpschef Korps Politie Caribisch Nederland

Gegevens vreemdeling(e):

Naam : Voorvoegsel(s) :

Voorna(a)m(en) :

Geboortedatum : Geboorteplaats :

Geboorteland : Nationaliteit :

Geslacht : Burgelijke staat :

Datum van vertrek :
Tijdstip van vertrek :

Vertrekcategorieën

h Vertrek onder toezicht van zelfmelder

h Vertrek na strafonderbreking

h Vertrek na vrijheidsontnemende maatregel (Weigering/IBS)

Plaats : Bonaire/Sint Eustatius/Saba

Datum :

De Commandant der Koninklijke Marechaussee,

Namens deze,

Naam ambtenaar :

Functie en/of Rang :

(Handtekening ambtenaar en dienststempel)

6 Staatscourant 2025 nr. 11081 31 maart 2025



TOELICHTING 

ALGEMEEN 

Dit verzamel-wijzigingsbesluit (WBCTU-BES) strekt tot aanpassing van de Circulaire Toelating en
Uitzetting Bonaire, Sint Eustatius en Saba en bevat verbeteringen en verduidelijkingen van bestaande
beleidsregels, redactionele aanpassingen en verwerking van jurisprudentie.

ARTIKELSGEWIJS 

A 

In paragaaf 2.1 van hoofdstuk 1 van de Circulaire Toelating en Uitzetting Bonaire, Sint Eustatius en
Saba was opgenomen dat op de eilanden Saba en Sint Eustatius het toezicht door de ambtenaren van
de KMar wordt uitgevoerd. Omdat de rol voor het toezicht vreemdelingen conform de WTU primair bij
de korpschef (KPCN) ligt is de vermelding over het toezicht door de KMar verwijderd.

B 

Om de informatievoorziening met betrekking tot het vertrek van de vreemdeling tussen KMar met de
IND-unit Caribisch Nederland en de Korpschef te verbeteren is model MBES45 toegevoegd aan de
Circulaire Toelating en Uitzetting Bonaire, Sint Eustatius en Saba.
Daarnaast is ook model 44a toegevoegd, voor vreemdelingen die in de territioriale- c.q. internationale
wateren worden aangehouden voor gepleegde strafbare feiten en aansluitend worden overgebracht
naar de openbare lichamen Caribisch Nederland en na onderzoek meteen met een dagvaarding
verwijderd naar het land van herkomst.
Daarom is ook de lijst met modellen van de CTU BES aangepast.
In paragraaf 4 van hoofdstuk 17 van de CTU BES is daarom ook toegevoegd dat dit model aan de
IND-unit Caribisch Nederland en de Korpschef kan worden verstrekt.

De Minister van Asiel en Migratie,
namens deze,
R. Maas
directeur-generaal Immigratie- en Naturalisatiedienst

7 Staatscourant 2025 nr. 11081 31 maart 2025


	Besluit van de Minister van Asiel en Migratie van 27Â maart 2025, nummer WBCTU 2025/1, houdende wijziging van de Circulaire Toelating en Uitzetting Bonaire, Sint Eustatius en Saba
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	BIJLAGE 1 
	BIJLAGE 2 
	BIJLAGE 3 
	TOELICHTING 


